[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 07 – Vereador Eder Eduardo M. Ciceri
                 INDICAÇÃO – 029/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após aprovação do plenário, que seja realizada, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito e a Defesa Civil, a poda das árvores na Rua Álvaro Haubert, próximo à Estação de Tratamento da Corsan.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

O pedido se justifica pelo risco que os galhos das árvores representam à rede elétrica, situação que já ocasionou incidentes anteriores de queda sobre a fiação. Considerando que se trata de uma área próxima à captação de água, qualquer dano à rede pode resultar na interrupção do abastecimento aos munícipes. Além disso, a atuação conjunta da Defesa Civil é importante para avaliar e prevenir possíveis riscos estruturais ou de segurança pública decorrentes da situação. Dessa forma, a manutenção preventiva se mostra necessária e urgente.

 Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 07 de outubro de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o